
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020093000068

68

Nº 188, quarta-feira, 30 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2020

A Comissao Permanente de Licitacao-UFCINFRA/UFCinforma resultado do Relatorio de
Propostas da Tomada de Preços nº 09/2020. Empresas desclassificadas: FTS SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIOLTDA-ME, HELFER PROJETOS E CONSTRUÇÕES e CONSTRUTORA
CIMEL LTDA (EPP). Empresas classificadas: CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO LTDA - Valor
da proposta: R$ 56.106,96; FERRARA CONSTRUÇÕES LTDA EPP - R$ 59.484,44 e MORETTO
MÁQUINAS E CONSTRUÇÕES LTDA - R$ 59.822,84.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 29/09/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 017976/2020-02. Objeto: Contratação da Demolição da Caixa D'água do Bloco
304 - Campus Universitário do Pici - Fortaleza-CE. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
30/09/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n -
Campus Universitário do Pici/ufc - Bloco 301, Pici - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras153045-2-00013-2020. Entrega das Propostas: 20/10/2020 às
09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Campus Universitário do Pici/ufc - Bloco 301, Pici
- Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 29/09/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 153046

Nº Processo: 23068020522202009 . Objeto: Contratação dos serviços de acesso plataforma
digital de periódicos eletrônicos da Editora Revista dos Tribunais Online, por de 12 meses,
nas modalidades de subscrição (assinatura), para uso na área acadêmica da Universidade
Federal do Espírito Santo (UFES. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 29/09/2020. RAFAEL PETRI. Diretor. Ratificação em
29/09/2020. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pro-reitora. Valor Global: R$ 38.115,00.
CNPJ CONTRATADA : 60.501.293/0001-12 EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.

(SIDEC - 29/09/2020) 153046-15225-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153046

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 23068023048201763.
PREGÃO SISPP Nº 57/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SA N T O.
CNPJ Contratado: 07779506000190. Contratado : SALESPE MATERIAL ELETRICO LTDA -
.Objeto: Prorrogacao de vigencia. Fundamento Legal: LEI 866/93 . Vigência: 18/09/2020 a
18/09/2021. Valor Total: R$247.767,74. Fonte: 8144000000 - 2020NE800967. Data de
Assinatura: 17/09/2020.

(SICON - 29/09/2020) 153046-15225-2020NE800001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1003/2020. Processo nº. 23068.065012/2019-19.
Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia. Objeto: Modificar o item 23 do Projeto Básico de Contratação da Fundação,
bem como a Planilha de Receitas e Despesas Detalhada, sem alteração de valores. Data da
assinatura: 28/09/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 72/2018.
Nº Processo: 23069008711201871.
DISPENSA Nº 73/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Acréscimo de $90.000,00(Noventa mil reais), passando o
valor total para $3.391.000,00 (Três milhões, trezentos e noventa e um mil reais).
Fundamento Legal: Art. 65, § 2o, inciso II da Lei 8666/93. Valor Total: R$90.000,00. Fonte:
8250158495 - 2019NE800299. Data de Assinatura: 28/09/2020.

(SICON - 29/09/2020)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069157068202022.
DISPENSA Nº 153/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 50429810000136. Contratado : SAPRA LANDAUER SERVICO DE -ASSESSORIA E
PROTECAO RADIOLO. Objeto: Prestação dos serviços de proteção radiológica pessoal com
fornecimento de dosímetros certificados pela Comissão Nacional de Energia Nuclear
(CNEN) para atender aos servidores que exercem funções nos serviços de radiodiagnóstico
nas Unidades da UFF. Fundamento Legal: Decretos 3555/2000, 9507/18, 5450, 3931/01
subsidiada pela Lei 8666/93 e IN SEGES/MP 05/2017 . Vigência: 29/09/2020 a 29/09/2021.
Valor Total: R$13.618,80. Fonte: 8144000000 - 2020NE801220. Data de Assinatura:
29/09/2020.

(SICON - 29/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23069157207202018.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 31699425000164. Contratado : LARISSA P. SILVA LOPES SERVICOS E-
ESTRUTURA METALICA EI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 04
(quatro) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir de 21/07/2020, terminando
em 21/11/2020 e o prazo de execuçãodos serviços deverá ser prorrogado por mais 04
(quatro) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir de 15/07/2020, terminando
em 15/11/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 79, §5º. Vigência: 21/07/2020 a
21/11/2020. Data de Assinatura: 20/07/2020.

(SICON - 29/09/2020) 150182-15227-2020NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
03/2020, UASG 150182, referente à aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA para atender ao
Restaurante Universitário da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES), cujos itens
abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas: 01.521.643/0001-43 - DANJAC
DISTRIBUIDORA LTDA, 08 e 25; 05.291.541/0001-30 - TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, 03,
07 e 28; 18.304.284/0001-75 - DUCS EDITORA E SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI,
09, 23 e 26; e 30.815.452/0001-92 - CG DISTRIBUIDORA LTDA, 29. O valor global total da
licitação foi de R$ 139.195,65. Esta publicação equivale à publicação da Ata de Registro de
Preços.

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069157020202014. Objeto: Aquisição de Material Odontológico
Instrumental para atender a Universidade Federal Fluminense, por meio da Pró-Reitoria de
Administração (PROAD), em Niterói - RJ. Total de Itens Licitados: 58. Edital: 30/09/2020 das
10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, Icaraí -
Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras150182-5-00075-2020. Entrega das Propostas: a

partir de 30/09/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/09/2020) 150182-15227-2020NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2020 - UASG 150182

Nº Processo: 23069155039202026. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de MATERIAL LABORATORIAL - ENGENHARIA E FÍSICA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
45. Edital: 30/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº
9 - Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras150182-5-00081-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/10/2020 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/09/2020) 150182-15227-2020NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 614/GR/UFFS, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 514/GR/UFFS/2020 - PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO 002/REALEZA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de

suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do EDITAL Nº

514/GR/UFFS/2020 - Processo Seletivo Simplificado 002/REALEZA para Contratação de

Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos

candidatos aprovados.

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL

I - Área de conhecimento 01 - Química Geral e Físico-Química

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 011/01/2020 Rosangela Maria Ferreira da Costa e Silva 6,94 7,88 7,69 1º

. 008/01/2020 Letycia Lopes Ricardo 8,84 7,16 7,50 2º

. 038/01/2020 Franciely Ignachewski 10,00 6,40 7,12 3º

. 024/01/2020 Patrícia Appelt 7,01 6,51 6,61 4º

. 039/01/2020 Chalder Nogueira Nunes 6,39 6,45 6,44 5º

2 LEGENDA

. SIGLA D ES C R I Ç ÃO

. NT Nota da Prova de Títulos

. MD Média da Prova Didática

. MF Média Final

MARCELO RECKTENVALD

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rafae
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-30T01:32:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




